
UBND TỈNH HÀ TĨNH 
SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƢ 

 

          Số: 1868/SKHĐT-TH 
V/v đề nghị phê duyệt chủ trương 

đầu tư các dự án sử dụng nguồn 

NSTW thực hiện CTMTQG NTM 

trên địa bàn huyện Hương Sơn 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

      Hà Tĩnh, ngày 25 tháng 7 năm 2019 

  

 

             Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh. 

 
Ngày 05/7/2019, Sở Kế hoạch và Đầu tư nhận được Tờ trình số 126/TTr-

UBND và số 127/TTr-UBND ngày 17/6/2019 của UBND huyện Hương Sơn và 

hồ sơ trình thẩm định nguồn vốn, khả năng cân đối vốn; chủ trương đầu tư các 

công trình sử dụng nguồn vốn NSTW thực hiện Chương trình MTQG xây dựng 

NTM trên địa bàn huyện Hương Sơn năm 2019. Sau khi tổ chức thẩm định, Sở 

Kế hoạch và Đầu tư báo cáo UBND tỉnh như sau: 

Để đảm bảo theo quy định của Luật Đầu tư công số 49/2014/QH13 ngày 

18/6/2014, Nghị định số 136/2015/NĐ-CP ngày 31/12/2015 của Chính phủ về 

hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đầu tư công; Nghị định số 

161/2016/NĐ-CP ngày 02/12/2016 của Chính phủ về cơ chế đặc thù trong 

quản lý đầu tư xây dựng đối với một số dự án thuộc các Chương trình mục tiêu 

quốc gia giai đoạn 2016-2020, Nghị định số 120/NĐ-CP ngày 13/9/2018 của 

Chính phủ, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã thẩm định nguồn vốn và khả năng cân đối 

vốn tại Báo cáo số 509/BC-SKHĐT ngày 25/7/2019; thẩm định chủ trương đầu 

tư tại Báo cáo số 510/BC-SKHĐT ngày 25/7/2019. 

Trên cơ sở các Văn bản báo cáo thẩm định nguồn vốn và khả năng cân đối 

vốn, chủ trương đầu tư và hồ sơ danh mục dự án kèm theo, Sở Kế hoạch và Đầu 

tư đã dự thảo quyết định phê duyệt chủ trương đầu tư danh mục các dự án sử 

dụng nguồn ngân sách Trung ương thực hiện Chương trình MTQG xây dựng 

NTM trên địa bàn huyện Hương Sơn năm 2019(có dự thảo Quyết định kèm 

theo). 

Kính đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./. 

 
Nơi nhận: 
- Như trên; 

- UBND tỉnh (b/c); 

- Giám đốc (b/c); 

- UBND huyện Hương Sơn; 

- Lưu: VT, TH. 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Phan Thành Biển 
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ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH HÀ TĨNH 

 

Số:        /QĐ-UBND 

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Hà Tĩnh, ngày       tháng 7 năm 2019 
 

QUYẾT ĐỊNH 

V/v phê duyệt chủ trƣơng đầu tƣ các dự án sử dụng nguồn vốn 

thực hiện Chƣơng trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn 

mới trên địa bàn huyện Hƣơng Sơn năm 2019 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 
 

Căn cứ  Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; 

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 18/6/2014; Luật Xây dựng ngày 

18/6/2014; 

Căn cứ Nghị định số 32/2015/NĐ-CP ngày 25/3/2015 của Chính phủ về 

quản lý chi phí đầu tư xây dựng; Căn cứ Nghị định số 59/2015/NĐ-CP ngày 

18/6/2015 của Chính phủ về quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình;  

Căn cứ Nghị định số 77/2015/NĐ-CP ngày 10/9/2015 của Chính phủ về 

Kế hoạch đầu tư công trung hạn và hằng năm; Nghị định số 136/2015/NĐ-CP 

ngày 31/12/2015 hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đầu tư công; Nghị 

định số 161/2016/NĐ-CP ngày 02/12/2016 của Chính phủ về cơ chế đặc thù 

trong quản lý đầu tư xây dựng đối với một số dự án thuộc các Chương trình mục 

tiêu quốc gia giai đoạn 2016-2020; Nghị định số 120/2018/NĐ-CP ngày 

13/9/2018 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định số 

77/2015/NĐ-CP, số 136/2015/NĐ-CP và số 161/2016/NĐ-CP; 

Căn cứ Quyết định số 32/2017/QĐ-UBND ngày 30/6/2017 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Quy định một số nội dung đối với các dự án thuộc các chương 

trình MTQG trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2017-2020 được áp dụng cơ 

chế đặc thù trong quản lý đầu tư xây dựng theo Nghị định số 161/2016/NĐ-CP 

ngày 02/12/2016 của Chính phủ; 

Căn cứ Quyết định số 1103/QĐ-UBND ngày 16/4/2019 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về việc phân bổ kế hoạch vốn nguồn NSTW thực hiện Chương trình 

MTQG xây dựng NTM năm 2019; 

Xét đề nghị của Ủy ban nhân dân thị xã Hương Sơn tại Tờ trình số 

127/TTr-UBND ngày 17/6/2019; của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại các Văn bản số 

1868/SKHĐT-TH ngày 25/7/2019, Báo cáo thẩm định nguồn vốn và khả năng 

cân đối nguồn vốn số 509/BC-SKHĐT ngày 25/7/2019, Báo cáo thẩm định đề 

xuất chủ trương đầu tư dự án số 510/BC-SKHĐT ngày 25/7/2019, 

QUYẾT ĐỊNH: 

DỰ THẢO 
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Điều 1. Phê duyệt chủ trương đầu tư các Dự án xây dựng cơ sở hạ tầng từ 

nguồn vốn Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện 

Hương Sơn năm 2019, với các nội dung sau: 

1. Tên dự án: Xây dựng cơ sở hạ tầng từ nguồn vốn Chương trình mục 

tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện Hương Sơn năm 

2019. 

2. Nhóm dự án: Nhóm C. 

3. Chủ đầu tư: Ủy ban nhân dân các xã trên địa bàn huyện Hương Sơn. 

4. Địa điểm thực hiện dự án: Các xã trên địa bàn huyện Hương Sơn. 

5. Mục tiêu đầu tư: Xây dựng các phòng chức năng nhà văn hóa, di dời 

điểm văn hóa nhằm hoàn thành các tiêu chí xây dựng nông thôn mới tại các xã, 

qua đó góp phần phát triển kinh tế - xã hội, hoàn thiện cơ sở hạ tầng theo quy 

hoạch nông thôn mới đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt. 

6. Nội dung và quy mô đầu tư: Bao gồm Danh mục dự án gồm có 3 công 

trình. 

(Chi tiết như Phụ lục kèm theo). 

7.  Tổng mức đầu tư (dự kiến): 3.350 triệu đồng (ba tỷ ba trăm năm mươi 

triệu đồng). 

8. Nguồn vốn: Nguồn ngân sách Trung ương thực hiện Chương trình 

MTQG xây dựng nông thôn mới, ngân sách xã, huy động nguồn vốn hợp pháp 

khác. Với cơ cấu nguồn vốn và phân kỳ đầu tư theo các báo cáo thẩm định vốn và 

khả năng cân đối vốn của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Văn bản số 509/BC-SKHĐT 

ngày 25/7/2019. 

9. Thời gian thực hiện: Năm 2019-2020. 

10. Phương án xây dựng: Xây dựng mới. 

11. Hình thức quản lý dự án: Chủ đầu tư trực tiếp quản lý dự án. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện. 

- Ủy ban nhân dân huyện Hương Sơn có trách nhiệm chỉ đạo, kiểm tra, 

giám sát việc bố trí ngân sách xã, làm việc với Bưu điện tỉnh để huy động nguồn 

vốn hỗ trợ của Tổng Công ty Bưu điện Việt Nam xây dựng điểm Bưu điện Văn 

hóa xã và huy động các nguồn vốn hợp pháp khác đảm bảo theo đúng quy định 

để thực hiện hoàn thành dự án; trường hợp không huy động đủ nguồn vốn thì 

không triển khai thực hiện, không để phát sinh nợ đọng xây dựng cơ bản. Theo 

dõi, hướng dẫn các xã đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân nguồn vốn. 

- Các chủ đầu tư: 

+ Chịu trách nhiệm rà soát về mục tiêu, nội dung, quy mô, tiêu chuẩn, 

định mức trên cơ sở các nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ, đối tượng hỗ 

trợ và khả năng cân đối vốn, đảm bảo theo đúng quy định hiện hành. Bố trí 

nguồn vốn ngân sách xã và tổ chức huy động các nguồn hợp pháp khác theo 

đúng cam kết để thực hiện hoàn thành các dự án. Trường hợp không huy động 
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đủ nguồn vốn thì không triển khai thực hiện, không để phát sinh nợ đọng xây 

dựng cơ bản. 

+ Căn cứ chủ trương đầu tư được phê duyệt và ý kiến thẩm định của Sở 

Kế hoạch và Đầu tư tại các văn bản nêu trên triển khai lập dự án đầu tư xây 

dựng công trình không vượt tổng mức đầu tư trong chủ trương được phê duyệt 

và thực hiện thủ tục trình thẩm định, phê duyệt dự án theo quy định tại  

Nghị định số 161/2016/NĐ-CP ngày 02/12/2016 của Chính phủ; Nghị quyết số 

70/NQ-CP ngày 03/8/2017 của Chính phủ và Quyết định số 32/2017/QĐ-UBND 

ngày 30/6/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh. 

- Các sở, ban, ngành, địa phương và đơn vị có liên quan theo chức năng, 

nhiệm vụ, quyền hạn có trách nhiệm kiểm tra, giám sát, chỉ đạo, hướng dẫn các 

địa phương, Chủ đầu tư thực hiện theo đúng quy định. 

Điều 3: Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ban hành. 

Chánh Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội, HĐND và UBND tỉnh, Giám 

đốc các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn; Chánh Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh, Chủ tịch UBND huyện 

Hương Sơn, Chủ tịch UBND các xã (chủ đầu tư) và Thủ trưởng các cơ quan liên 

quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Phó VP/UB tỉnh (theo dõi NL); 

- Trung tâm CB-TH; 

- Lưu: VT, NL. 

  

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Đặng Ngọc Sơn 
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UBND TỈNH HÀ TĨNH 
SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƢ 

 

Số: 509/BC-SKHĐT 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

       Hà Tĩnh, ngày 25 tháng 7 năm 2019 

   

BÁO CÁO 

Kết quả thẩm định nguồn vốn và khả năng cân đối nguồn vốn các dự 

án sử dụng nguồn vốn thực hiện Chƣơng trình mục tiêu quốc gia xây 

dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện Hƣơng Sơn năm 2019 

 

Kính gửi: Ủy ban nhân dân huyện Hương Sơn. 
 

Ngày 05/7/2019, Sở Kế hoạch và Đầu tư nhận được Tờ trình số 126/TTr-

UBND ngày 17/6/2019 của Ủy ban nhân dân huyện Hương Sơn và hồ sơ trình 

thẩm định nguồn vốn và khả năng cân đối vốn các dự án sử dụng nguồn vốn 

NSTW thực hiện CTMTQG xây dựng NTM trên địa bàn huyện Hương Sơn năm 

2019. Sở Kế hoạch và Đầu tư đã phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức thẩm 

định nguồn vốn và khả năng cân đối vốn dự án, báo cáo kết quả như sau: 

Phần thứ nhất 

TÀI LIỆU THẨM ĐỊNH VÀ TỔ CHỨC THẨM ĐỊNH 
 

I. HỒ SƠ TÀI LIỆU THẨM ĐỊNH 

- Tờ trình số 126/TTr-UBND ngày 17/6/2019 của Ủy ban nhân dân huyện 

Hương Sơn và hồ sơ trình thẩm định nguồn vốn và khả năng cân đối vốn các dự 

án sử dụng nguồn vốn NSTW thực hiện CTMTQG xây dựng NTM năm 2019 

trên địa bàn huyện Hương Sơn; 

- Báo cáo số 139/BC-UBND ngày 17/6/2019 của UBND huyện Hương 

Sơn về việc báo cáo kết quả thẩm định nội bộ nguồn vốn và khả năng cân đối 

vốn các dự án sử dụng nguồn vốn NSTW thực hiện CTMTQG xây dựng NTM 

năm 2019 trên địa bàn huyện Hương Sơn; 

- Báo cáo số 138/BC-UBND ngày 17/6/2019 của UBND huyện Hương 

Sơn về đề xuất chủ trương đầu tư các dự án sử dụng nguồn NSTW thực hiện 

chương trình MTQG xây dựng NTM năm 2019 trên địa bàn huyện Hương Sơn; 

- Các văn bản thẩm định của các đơn vị liên quan về việc thẩm định 

nguồn vốn và khả năng cân đối vốn các dự án sử dụng nguồn NSTW thực hiện 

CTMTQG xây dựng NTM năm 2019 trên địa bàn huyện Hương Sơn. 

II. CÁC CĂN CỨ PHÁP LÝ ĐỂ THẨM ĐỊNH 

- Luật Đầu tư công số 49/2014/QH13 ngày 18/06/2014; 
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- Nghị định số 77/2015/NĐ-CP ngày 10/9/2015 của Chính phủ về việc kế 

hoạch đầu tư công trung hạn và hằng năm;  

- Nghị định số 136/2015/NĐ-CP ngày 31/12/2015 của Chính phủ hướng 

dẫn thi hành một số điều của Luật Đầu tư công; 

- Nghị định số 161/2016/NĐ-CP ngày 02/12/2016 của Chính phủ về Cơ 

chế đặc thù trong quản lý đầu tư xây dựng đối với một số dự án thuộc các 

Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2016 - 2020; 

- Nghị định số 120/2018/NĐ-CP ngày 13/9/2018 của Chính phủ về sửa 

đổi, bổ sung một số điều Nghị định số 77/2015/NĐ-CP ngày 10/9/2015 của 

Chính phủ về kế hoạch đầu tư công trung hạn và hằng năm, Nghị định số 

136/2015/NĐ-CP ngày 31/12/2015 của Chính phủ về hướng dẫn thi hành một số 

điều của Luật đầu tư công và Nghị định số 161/2016/NĐ-CP ngày 02/12/2016 

của Chính phủ về cơ chế đặc thù trong quản lý đầu tư xây dựng đối với một số 

dự án thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2016-2020; 

- Quyết định số 32/2017/QĐ-UBND ngày 30/6/2017 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Quy định một số nội dung đối với các dự án thuộc các chương trình MTQG 

trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2017-2020 được áp dụng cơ chế đặc thù 

trong quản lý đầu tư xây dựng theo Nghị định số 161/2016/NĐ-CP ngày 

02/12/2016 của Chính phủ; 

- Quyết định số 1103/QĐ-UBND ngày 16/4/2019 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh về việc phân bổ kế hoạch vốn nguồn NSTW thực hiện CTMTQG XD NTM 

năm 2019; 

III. TỔ CHỨC THẨM ĐỊNH 

1. Đơn vị chủ trì thẩm định: Sở Kế hoạch và Đầu tư. 

2. Đơn vị phối hợp thẩm định: Sở Tài chính, Văn phòng Điều phối nông 

thôn mới tỉnh. 

3. Hình thức thẩm định: Lấy ý kiến bằng văn bản. 

Phần thứ hai 

Ý KIẾN THẨM ĐỊNH  

I. MÔ TẢ THÔNG TIN CHUNG DỰ ÁN  

1. Tên dự án: Xây dựng cơ sở hạ tầng từ nguồn vốn Chương trình mục 

tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện Hương Sơn năm 

2019. 

2. Dự án nhóm: C. 

3. Cấp quyết định chủ trương đầu tư dự án: Ủy ban nhân dân tỉnh. 

4. Cấp quyết định đầu tư dự án: UBND các xã thuộc huyện Hương Sơn. 

5. Chủ đầu tư: UBND các xã thuộc huyện Hương Sơn. 

6. Địa điểm thực hiện dự án: tại các xã thuộc huyện Hương Sơn. 

7. Tổng mức đầu tư (dự kiến): 3.350 triệu đồng (ba tỷ ba trăm năm mươi 

triệu đồng), trong đó: 
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- Ngân sách Trung ương: 2.208 triệu đồng; 

- Ngân sách xã: 242 triệu đồng; 

- Huy động khác: 900 triệu đồng (dự kiến bưu điện tỉnh hỗ trợ 600 cho 

việc di dời điểm bưu điện vă hóa xã Sơn Bình và xã Sơn Tiến); 

8. Nguồn vốn đề nghị thẩm định: Nguồn vốn ngân sách Trung ương từ 

Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, ngân sách xã, nguồn huy động 

hợp pháp khác. 

10. Thời gian thực hiện dự án: 2019-2020. 

II. TỔNG HỢP Ý KIẾN THẨM ĐỊNH CỦA  ĐƠN VỊ PHỐI HỢP 

1. Ý kiến của Sở Tài chính tại Văn bản số 2687/STC-TCĐT ngày 

17/7/2019. 

- Về chủ trương đầu tư, danh mục các dự án 

UBND tỉnh không chịu trách nhiệm về việc cân đối vốn cho dự án từ các 

nguồn: Ngân sách huyện, ngân sách xã, huy động đóng góp của cộng đồng dân 

cư và huy động các nguồn vốn hợp pháp khác. 

Sở Tài chính không thực hiện việc rà roát, kiểm tra các danh mục và tổng 

mức đầu tư của các dự án; Đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư phối hợp với UBND 

huyện Hương Sơn và UBND các xã xác định, đảm bảo phù hợp với các nội 

dung thành phần của Chương trình nông thôn mới quy định tại Quyết định số 

1600/QĐ-TTg ngày 16/8/2016 và Quyết định số 1760/QĐ-TTg ngày 10/11/2017 

của Thủ tướng Chính phủ; 

Chủ đầu tư chịu trách nhiệm trong việc quyết định đầu tư đối với các dự 

án khởi công mới phải đáp ứng các yêu cầu tại Khoản 5, Điều 54, Luật Đầu tư 

công; Khả năng bố trí vốn cho các dự án trong tổng số vốn kế hoạch đầu tư 

trung hạn hoặc hàng năm của chương trình, sắp xếp thứ tự ưu tiên theo quy định 

của pháp luật.  

- Về chi phí đầu tư: Tổng mức đầu tư dự kiến: 3.350 triệu đồng (Chủ đầu 

tư chịu trách nhiệm về tính chính xác của số liệu tổng mức đầu tư). 

- Về nguồn vốn và khả năng cân đối vốn:  

Ngân sách Trung ương thực hiện Chương trình MTQG Nông thôn mới 

năm 2019 đã bố trí 2.208 triệu đồng tại Quyết định số 1103/QĐ-UBND ngày 

16/4/2019 của UBND tỉnh;  

Ngân sách xã: 242 triệu đồng; Nguồn đóng góp của cộng đồng dân cư và 

huy động nguồn vốn hợp pháp khác: 900 triệu đồng. UBND các xã (nơi hưởng 

lợi dự án) chịu trách nhiệm bố trí Ngân sách xã, huy động người dân đóng góp 

và các nguồn hợp pháp trong năm 2019, 2020. Trường hợp không huy động 

được nguồn vốn này thì không triển khai thực hiện, tuyệt đối không để phát sinh 

nợ đọng XDCB. 

2. Ý kiến của Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh tại Văn bản số 

279/VPĐP-ĐPNV ngày 12/7/2019 
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Sau khi xem xét, căn cứ quy định Văn phòng điều phối nông thôn mới 

tỉnh thống nhất với phương án cân đối bố trí vốn đối với các công trình như dự 

thảo của Sở Kế hoạch và Đầu tư. 

III. Ý KIẾN THẨM ĐỊNH CỦA SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƢ 

1. Tên danh mục dự án: Xây dựng cơ sở hạ tầng từ nguồn vốn Chương 

trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện Hương Sơn 

năm 2019. 

2. Về hồ sơ thủ tục: Hồ sơ trình thẩm định nguồn vốn và khả năng cân đối 

nguồn vốn cơ bản theo quy định của Luật Đầu tư công; Nghị định số 

136/2015/NĐ-CP ngày 31/12/2015 của Chính phủ hướng dẫn thi hành một số 

điều của Luật Đầu tư công. 

3. Về đối tượng đầu tư, lĩnh vực đầu tư: 

3.1. Đối tượng đầu tư: Dự án thuộc nội dung thành phần chương trình 

mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2020 được Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 1600/QĐ-TTg ngày 16/8/2016. 

Như vậy, dự án thuộc đối tượng xem xét bố trí kế hoạch vốn ngân sách trung 

ương thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới. 

3.2. Lĩnh vực đầu tư: văn hóa xã hội. 

4. Về quy mô, tổng mức đầu tư: 

- Tổng mức đầu tư (dự kiến): 3.350 triệu đồng. 

- Quy mô đầu tư: Danh mục dự án gồm có 3 công trình.  

Các Chủ đầu tư rà soát và chịu trách nhiệm về mục tiêu, nội dung, quy 

mô, tiêu chuẩn, định mức đầu tư của từng dự án đảm bảo theo đúng quy định 

hiện hành, phù hợp với khả năng cân đối vốn cho dự án; đồng thời rà soát các 

chi phí trong tổng mức đầu tư đảm bảo theo đúng quy định về quản lý chi phí 

đầu tư xây dựng. 

5. Về nguồn vốn: Sử dụng nguồn vốn ngân sách trung ương thực hiện 

Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, ngân sách xã, các nguồn huy 

động hợp pháp khác. 

6. Về khả năng cân đối vốn: Tổng mức đầu tư dự kiến là 3.350 triệu đồng; 

khả năng bố trí vốn cho dự án trong năm 2019, như sau:  

- Nguồn ngân Trung ương thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông 

thôn mới năm 2019: 2.208 triệu đồng tại Quyết định số 1103/QĐ-UBND ngày 

16/4/2019. 

- Ngân sách xã: 242 triệu đồng (năm 2019 là 92 triệu đồng, năm 2020 là 

150 triệu đồng). 

- Nguồn hợp pháp khác: 900 triệu đồng. 

Đối với nguồn ngân sách xã, huy động khác, Ủy ban nhân dân huyện 

Hương Sơn đã chỉ đạo, hướng dẫn và Ủy ban nhân dân các xã đã lấy ý kiến 

thống nhất bằng Văn bản về việc lựa chọn danh mục, nguồn vốn thực hiện các 

dự án của Thường trực Đảng ủy, Thường trực HĐND các xã. 



8 

Việc bố trí ngân sách các cấp tuân thủ theo tỷ lệ sử dụng nguồn vốn ngân 

sách nhà nước theo quy định tại Nghị quyết số 114/2014/NQ-HĐND ngày 

20/12/2014 của Hội đồng nhân dân tỉnh. 

Các xã đề nghị bố trí công trình khởi công mới năm 2019 đã bố trí trả 

xong nợ đọng XDCB theo quy định. 

7. Phân kỳ đầu tư: 

Đơn vị: triệu đồng 

Năm Tổng 
Ngân sách 

TW 

Ngân sách 

xã 

Nhân dân đóng 

góp và khác 

2019 3.100 2.208 92 800 

2020 250  150 100 

Tổng 3.350 2.208 242 900 

8. Thời gian thực hiện: năm 2019-2020. 

(có Phụ lục danh mục dự án và các hồ sơ, tài liệu kèm theo) 

IV. KẾT LUẬN 

- Danh mục xây dựng cơ sở hạ tầng từ nguồn vốn NSTW thực hiện 

CTMTQG NTM trên địa bàn huyện Hương Sơn năm 2019 thuộc đối tượng, nội 

dung, nhiệm vụ đã được quy định tại Quyết định số 1600/QĐ-TTg ngày 

16/8/2016 của Thủ tướng Chính phủ với tổng mức dự kiến 3.350 triệu đồng; đề 

xuất nguồn vốn và mức vốn đầu tư phù hợp khả năng cân đối nguồn vốn trong 2 

năm 2019-2020. 

- Đề nghị Ủy ban nhân dân huyện Hương Sơn chỉ đạo, kiểm tra, giám sát 

UBND các xã bố trí đủ nguồn ngân sách và tổ chức huy động các nguồn hợp 

pháp khác theo đúng cam kết để thực hiện hoàn thành các dự án, không huy 

động vượt quá sức dân, không để phát sinh nợ đọng xây dựng cơ bản. 

Trên đây là ý kiến thẩm định nguồn vốn và khả năng cân đối vốn của các 

dự án sử dụng nguồn ngân sách CTMTQG xây dựng NTM năm 2019 trên địa 

bàn huyện Hương Sơn. Đề nghị Ủy ban nhân dân huyện Hương Sơn hoàn thiện 

hồ sơ thủ tục để triển khai các bước tiếp theo./. 

 

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- UBND tỉnh (b/c); 

- Sở Tài chính; 

- VP Điều phối NTM tỉnh; 

- Giám đốc Sở (b/c); 

- Lưu: VT, TH. 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Phan Thành Biển 
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UBND TỈNH HÀ TĨNH 
SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƢ 

 

Số: 510/BC-SKHĐT 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

       Hà Tĩnh, ngày 25 tháng 7 năm 2019 

 

BÁO CÁO 

Kết quả thẩm định chủ trƣơng đầu tƣ các dự án sử dụng nguồn 

vốn thực hiện Chƣơng trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn 

mới trên địa bàn huyện Hƣơng Sơn năm 2019 

 

Kính gửi: Ủy ban nhân dân huyện Hương Sơn. 
 

Ngày 05/7/2019, Sở Kế hoạch và Đầu tư nhận được Tờ trình số 127/TTr-

UBND ngày 17/6/2019 của Ủy ban nhân dân huyện Hương Sơn và hồ sơ trình 

thẩm định chủ trương đầu tư các danh mục các Dự án sử dụng nguồn ngân sách 

Trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 

năm 2019 trên địa bàn huyện Hương Sơn. Sở Kế hoạch và Đầu tư đã phối hợp 

với các đơn vị liên quan tổ chức thẩm định chủ trương đầu tư dự án, báo cáo kết 

quả như sau: 

Phần thứ nhất 

TÀI LIỆU THẨM ĐỊNH VÀ TỔ CHỨC THẨM ĐỊNH 
 

I. HỒ SƠ TÀI LIỆU THẨM ĐỊNH 

- Tờ trình số 127/TTr-UBND ngày 17/6/2019 của Ủy ban nhân dân huyện 

Hương Sơn đề nghị thẩm định, phê duyệt chủ trương đầu tư các danh mục các 

Dự án sử dụng nguồn ngân sách Trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu 

quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2019 trên địa bàn huyện Hương Sơn; 

- Báo cáo số 140/BC-UBND ngày 17/6/2019 của Ủy ban nhân dân huyện 

Hương Sơn về thẩm định nội bộ danh mục đầu tư các Dự án sử dụng nguồn 

ngân sách Trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng 

nông thôn mới năm 2019 trên địa bàn huyện Hương Sơn; 

- Báo cáo số 138/BC-UBND ngày 17/6/2019 của UBND huyện Hương 

Sơn về đề xuất chủ trương đầu tư các dự án sử dụng nguồn NSTW thực hiện 

chương trình MTQG xây dựng NTM năm 2019 trên địa bàn huyện Hương Sơn; 

- Báo cáo số 509/BC-SKHĐT ngày 25/7/2019 của Sở Kế hoạch và Đầu tư 

về Kết quả thẩm định nguồn vốn và khả năng cân đối nguồn vốn danh mục các 

dự án sử dụng nguồn vốn thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng 

nông thôn mới trên địa bàn huyện Hương Sơn năm 2019; 

- Các văn bản ý kiến thẩm định của các đơn vị liên quan về chủ trương 

đầu tư các dự án sử dụng nguồn vốn thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia 

xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện Hương Sơn năm 2019. 

II. CÁC CĂN CỨ PHÁP LÝ ĐỂ THẨM ĐỊNH 

- Luật Đầu tư công số 49/2014/QH13 ngày 18/06/2014; 
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- Nghị định số 77/2015/NĐ-CP ngày 10/9/2015 của Chính phủ về việc kế 

hoạch đầu tư công trung hạn và hằng năm;  

- Nghị định số 136/2015/NĐ-CP ngày 31/12/2015 của Chính phủ hướng 

dẫn thi hành một số điều của Luật Đầu tư công; 

- Nghị định số 161/2016/NĐ-CP ngày 02/12/2016 của Chính phủ về Cơ 

chế đặc thù trong quản lý đầu tư xây dựng đối với một số dự án thuộc các 

Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2016 - 2020; 

- Nghị định số 120/2018/NĐ-CP ngày 13/9/2018 của Chính phủ về sửa 

đổi, bổ sung một số điều Nghị định số 77/2015/NĐ-CP ngày 10/9/2015 của 

Chính phủ về kế hoạch đầu tư công trung hạn và hằng năm, Nghị định số 

136/2015/NĐ-CP ngày 31/12/2015 của Chính phủ về hướng dẫn thi hành một số 

điều của Luật đầu tư công và Nghị định số 161/2016/NĐ-CP ngày 02/12/2016 

của Chính phủ về cơ chế đặc thù trong quản lý đầu tư xây dựng đối với một số 

dự án thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2016-2020; 

- Quyết định số 32/2017/QĐ-UBND ngày 30/6/2017 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Quy định một số nội dung đối với các dự án thuộc các chương trình MTQG 

trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2017-2020 được áp dụng cơ chế đặc thù 

trong quản lý đầu tư xây dựng theo Nghị định số 161/2016/NĐ-CP ngày 

02/12/2016 của Chính phủ; 

- Quyết định số 1103/QĐ-UBND ngày 16/4/2019 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh về việc phân bổ kế hoạch vốn nguồn NSTW thực hiện CTMTQG XD NTM 

năm 2019; 

III. TỔ CHỨC THẨM ĐỊNH 

1. Đơn vị chủ trì thẩm định: Sở Kế hoạch và Đầu tư. 

2. Đơn vị phối hợp thẩm định: Sở Tài chính, Văn phòng Điều phối nông 

thôn mới tỉnh. 

3. Hình thức thẩm định: Lấy ý kiến bằng văn bản. 

Phần thứ hai 

Ý KIẾN THẨM ĐỊNH  

I. MÔ TẢ THÔNG TIN CHUNG DỰ ÁN  

1. Tên dự án: Xây dựng cơ sở hạ tầng từ nguồn vốn Chương trình mục 

tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện Hương Sơn năm 

2019. 

2. Dự án nhóm: C. 

3. Cấp quyết định chủ trương đầu tư dự án: Ủy ban nhân dân tỉnh. 

4. Cấp quyết định đầu tư dự án: UBND các xã thuộc huyện Hương Sơn. 

5. Chủ đầu tư: UBND các xã thuộc huyện Hương Sơn. 

6. Địa điểm thực hiện dự án: các xã thuộc huyện Hương Sơn. 

7. Tổng mức đầu tư (dự kiến): 3.350 triệu đồng (ba tỷ ba trăm năm mươi 

triệu đồng), trong đó: 

- Ngân sách Trung ương: 2.208 triệu đồng; 

- Ngân sách xã: 242 triệu đồng; 
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- Huy động khác: 900 triệu đồng (dự kiến bưu điện tỉnh hỗ trợ 600 cho 

việc di dời điểm bưu điện vă hóa xã Sơn Bình và xã Sơn Tiến). 

8. Nguồn vốn đề nghị thẩm định: Nguồn vốn ngân sách Trung ương từ 

Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, ngân sách xã, nguồn vốn huy 

động khác. 

9. Hình thức đầu tư: xây dựng mới. 

10. Thời gian thực hiện dự án: 2019-2020. 

II. TỔNG HỢP Ý KIẾN THẨM ĐỊNH CỦA  ĐƠN VỊ PHỐI HỢP 

1. Ý kiến của Sở Tài chính tại Văn bản số 2687/STC-TCĐT ngày 

17/7/2019. 

- Về chủ trương đầu tư, danh mục các dự án 

UBND tỉnh không chịu trách nhiệm về việc cân đối vốn cho dự án từ các 

nguồn: Ngân sách huyện, ngân sách xã, huy động đóng góp của cộng đồng dân 

cư và huy động các nguồn vốn hợp pháp khác. 

Sở Tài chính không thực hiện việc rà roát, kiểm tra các danh mục và tổng 

mức đầu tư của các dự án; Đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư phối hợp với UBND 

huyện Hương Sơn và UBND các xã xác định, đảm bảo phù hợp với các nội 

dung thành phần của Chương trình nông thôn mới quy định tại Quyết định số 

1600/QĐ-TTg ngày 16/8/2016 và Quyết định số 1760/QĐ-TTg ngày 10/11/2017 

của Thủ tướng Chính phủ; 

Chủ đầu tư chịu trách nhiệm trong việc quyết định đầu tư đối với các dự 

án khởi công mới phải đáp ứng các yêu cầu tại Khoản 5, Điều 54, Luật Đầu tư 

công; Khả năng bố trí vốn cho các dự án trong tổng số vốn kế hoạch đầu tư 

trung hạn hoặc hàng năm của chương trình, sắp xếp thứ tự ưu tiên theo quy định 

của pháp luật.  

- Về chi phí đầu tư: Tổng mức đầu tư dự kiến: 3.350 triệu đồng (Chủ đầu 

tư chịu trách nhiệm về tính chính xác của số liệu tổng mức đầu tư). 

- Về nguồn vốn và khả năng cân đối vốn:  

Ngân sách Trung ương thực hiện Chương trình MTQG Nông thôn mới 

năm 2019 đã bố trí 2.208 triệu đồng tại Quyết định số 1103/QĐ-UBND ngày 

16/4/2019 của UBND tỉnh;  

Ngân sách xã: 242 triệu đồng; Nguồn đóng góp của cộng đồng dân cư và 

huy động nguồn vốn hợp pháp khác: 900 triệu đồng. UBND các xã (nơi hưởng 

lợi dự án) chịu trách nhiệm bố trí Ngân sách xã, huy động người dân đóng góp 

và các nguồn hợp pháp trong năm 2019, 2020. Trường hợp không huy động 

được nguồn vốn này thì không triển khai thực hiện, tuyệt đối không để phát sinh 

nợ đọng XDCB. 

2. Ý kiến của Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh tại Văn bản số 

279/VPĐP-ĐPNV ngày 12/7/2019 
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Sau khi xem xét, căn cứ quy định Văn phòng điều phối nông thôn mới 

tỉnh thống nhất với phương án cân đối bố trí vốn đối với các công trình như dự 

thảo của Sở Kế hoạch và Đầu tư. 

III. Ý KIẾN THẨM ĐỊNH CỦA SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƢ 

1. Tên danh mục dự án: Xây dựng cơ sở hạ tầng từ nguồn vốn Chương 

trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện Hương Sơn 

năm 2019. 

2. Sự cần thiết đầu tư: 

Hương Sơn là huyện miền núi với cơ sở vật chất, hạ tầng đang còn yếu và 

thiếu, đời sống nhân dân còn khó khăn, nguồn lực hỗ trợ cho các xã đăng ký về 

đích hạn chế. 

 Trước thực trạng nêu trên, để đảm bảo cơ sở vật chất, đáp ứng cơ sở vật 

chất hạ tầng thiết yếu đạt chuẩn theo quy định Bộ tiêu chí xã đạt chuẩn nông 

thôn mới giai đoạn 2019-2020, nên việc đầu tư dự án xây dựng các công trình 

thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn các xã 

huyện Hương Sơn là rất cần thiết. 

3. Về hồ sơ thủ tục: Hồ sơ trình thẩm định chủ trương đầu tư cơ bản theo 

quy định của Luật Đầu tư công; Nghị định số 136/2015/NĐ-CP ngày 

31/12/2015 của Chính phủ hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đầu tư 

công; Nghị định số 161/2016/NĐ-CP ngày 02/12/2016 của Chính phủ về Cơ chế 

đặc thù trong quản lý đầu tư xây dựng đối với một số dự án thuộc các chương 

trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2016 - 2020. 

4. Phân loại dự án: Phù hợp với tiêu chí phân loại dự án nhóm C theo quy 

định Luật Đầu tư công. 

5. Một số nội dung chủ yếu của Dự án: 

5.1. Mục tiêu đầu tư: Xây dựng các phòng chức năng nhà văn hóa, di dời 

điểm văn hóa xã nhằm hoàn thành các tiêu chí xây dựng nông thôn mới tại các 

xã, qua đó nhằm góp phần phát triển kinh tế - xã hội, hoàn thiện cơ sở hạ tầng 

theo quy hoạch nông thôn mới đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt. 

5.2. Nguồn vốn và tổng mức đầu tư: 

- Tổng mức đầu tư dự kiến là 3.350 triệu đồng (ba tỷ ba trăm năm mươi 

triệu đồng), trong đó: 

- Ngân sách Trung ương: 2.208 triệu đồng; 

- Ngân sách xã: 242 triệu đồng; 

- Huy động khác: 900 triệu đồng (dự kiến bưu điện tỉnh hỗ trợ 600 cho 

việc di dời điểm bưu điện vă hóa xã Sơn Bình và xã Sơn Tiến). 

Đối với nguồn ngân sách xã, huy động các nguồn hợp pháp khác, Ủy ban 

nhân dân huyện Hương Sơn đã chỉ đạo, hướng dẫn và Ủy ban nhân dân các xã 

đã lấy ý kiến thống nhất bằng Văn bản về việc lựa chọn danh mục, nguồn vốn 

thực hiện các dự án của Thường trực Đảng ủy, Thường trực HĐND các xã. 

Việc bố trí ngân sách các cấp tuân thủ theo tỷ lệ sử dụng nguồn vốn ngân 

sách nhà nước theo quy định tại Nghị quyết số 114/2014/NQ-HĐND ngày 

20/12/2014 của Hội đồng nhân dân tỉnh. 
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Các xã đề nghị bố trí công trình khởi công mới năm 2019 đã bố trí trả 

xong nợ đọng XDCB theo quy định. 

- Phân kỳ đầu tư: 

Đơn vị: triệu đồng 

Năm Tổng 
Ngân sách 

TW 

Ngân sách 

xã 

Nhân dân đóng 

góp và khác 

2019 3.100 2.208 92 800 

2020 250  150 100 

Tổng 3.350 2.208 242 900 

5.4. Thời gian thực hiện dự án: Năm 2019-2020. 

6. Kiến nghị, đề xuất: 

- UBND huyện Hương Sơn chịu trách nhiệm kiểm tra, giám sát các xã tổ 

chức thực hiện dự án đúng quy định, đảm bảo phát huy hiệu quả, không để phát 

sinh nợ đọng xây dựng cơ bản. 

- UBND huyện và UBND các xã (Chủ đầu tư) chịu trách nhiệm: 

+ Rà soát và chịu trách nhiệm về mục tiêu, nội dung, quy mô, tiêu chuẩn, 

định mức đầu tư của dự án đảm bảo theo đúng quy định hiện hành, phù hợp với 

khả năng cân đối vốn cho dự án; 

+  Bố trí đủ ngân sách xã để thực hiện dự án;  

+ Tổ chức huy động nguồn hợp pháp khác theo đúng cam kết để thực hiện 

hoàn thành các dự án, không để phát sinh nợ đọng xây dựng cơ bản. 

+ Căn cứ chủ trương đầu tư được phê duyệt triển khai lập dự án đầu tư 

xây dựng công trình không vượt tổng mức đầu tư trong chủ trương được phê 

duyệt và thực hiện thủ tục trình thẩm định, phê duyệt dự án theo quy định; 

khuyến khích thực hiện lựa chọn nhà thầu theo hình thức tham gia thực hiện của 

cộng đồng. 
IV. KẾT LUẬN 
Trên đây là báo cáo kết quả thẩm định chủ trương đầu tư các Dự án sử 

dụng nguồn ngân sách Trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia 

xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện Hương Sơn năm 2019. Đề nghị Ủy 

ban nhân dân huyện Hương Sơn hoàn thiện hồ sơ thủ tục để triển khai các bước 

tiếp theo./. 
 

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- UBND tỉnh (b/c); 

- Sở Tài chính; 

- VP Điều phối NTM tỉnh; 

- Giám đốc Sở (b/c); 

- Lưu: VT, TH. 

KT.GIÁM ĐỐC 
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